

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 6 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Część urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Na wsparcie dotkniętych powodzią mieszkańców obwodu *przemyskiego* zebrał urząd powiatowy w *Busku* w drodze składki 15 złr. 61 c. w. a., i odesłał już te pieniądze na miejsce przeznaczenia.

Gmina *Koropiec* w obwodzie stanisławowskim, obowiązała się po wieczne czasy dla założenia regularnej szkoły parafialnej u siebie, istniejącej już pod N. 213 budynek szkolny i znajdujące się w nim porządki szkolne utrzymywać zawsze w dobrym stanie, zajmować się czyszczeniem szkoły, na opał szkoły dostarczać rocznie trzy kubiczne sagów drzewa w polaniach lub gałęziach, a następnie płacić każdoczesnemu nauczycielowi rocznie 94 złr. 50 c. w. a.

Podobnie obowiązała się po wieczne czasy gmina *Ordów* w obwodzie złoczowskim dla zaprowadzenia regularnej szkoły parafialnej u siebie, najdalej w przeciągu 2 lat wystawić budynek szkolny z pomieszkaniem nauczyciela i utrzymywać zawsze w dobrym stanie, sprzątać i dokupywać porządki szkolne, zajmować się czyszczeniem szkoły, na opał szkoły dostarczać rocznie 5 sagów drzewa, a następnie każdoczesnemu nauczycielowi, który ma oraz pełnić służbę diaka za pobieraniem połączonej z tą służbą dochodów, płacić rocznie 58 złr. 50 c. w. a. gotówką i dodawać mu do tego po 14 mierzyc i 10 garncy żyta i kartofli w naturze.

Okazaną temi ofiarami pożyteczną dla ogółu dążność ku poparciu oświaty ludu podaje c. k. Namiestnictwo z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Lwów, 1. listopada 1864.

(Z urzędowej części *Gazety wiedeńskiej*.)

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższem postanowieniem z 5. listopada r. b. nadać najtąskawiej katedrę cywilnej procedury sądowej, tudzież prawa handlowego i wexlowego na uniwersytecie lwowskim rzeczywistemu profesorowi prawa kanonicznego przy tym uniwersytecie *Drowi. Eugeniuszowi Mor de Mohrberg i Sunegg*.

Część nieurzędowa.

Lwów, 26. listopada.

Na przedwczorajszem posiedzeniu Izby deputowanych Rady państwa, na interpelacyę *Schindlera* (wniesioną w dniu 17. b. m.: „czy rząd na tem jeszcze zebraniu Rady państwa zamierza przedłożyć projekt ustawy o odpowiedzialności ministrów?“), odpowiedział minister *Schmerling*: Nie jest zamiarem rządu wnieść na teraźniejsze zebranie Rady państwa projekt ustawy o odpowiedzialności ministrów. Właściwa potemu pora wtedy dopiero przyjdzie, gdy konstytucya monarchii we wszystkich częściach monarchii wejdzie faktycznie w używanie. Minister zaprzecza, aby życie konstytucyjne doznało jakowego uszczerbku z braku takiej ustawy; przedstawia, że w większej części państw konstytucyjnych podobne ustawy również po dłuższem dopiero trwaniu konstytucyi zostały zaprowadzone, a w wielu państwach, mianowicie w Belgii, żadna właściwa ustawa o odpowiedzialności nie istnieje. Wskazuje przy tem, że odpowiedzialność ministrów już w zasadzie została uznana. Następnie uskuteczniła izba wybór 36 członków do wydziału budżetowego.

Constitutionnelle österr. Zeitung zaprzecza jak najmocniej wieściom przez różne dzienniki rozgłaszanym, jakoby Austria rozpoczęła negocyacje względem wcielenia Wenecyi do związku niemieckiego. Mylnemi są również podania, jakoby Prusy w zamian za pewne koncesyje, projekt ten popierać miały. Pogłoski te wiązane z podróżą księcia *Hohenzollern* do Wiednia, która żadnej nie ma cechy politycznej.

Donosiliśmy już, że p. *Bismark* wydał temi czasy okólnik do wszystkich konsulatów z poleceniem, ażeby okrętom *Księstw* używały w razie potrzeby takiej samej ochrony, jak okrętom pruskim. Podobny okólnik ma podług wiadomości z Wiednia wydać teraz także rząd austriacki do swoich posłów i konsulów z tą tylko różnicą, że instrukcya austriacka ma przytoczyć na uzasadnienie swoje dosłowną treść artykułu 3. traktatu pokoju, a oraz zwracać uwagę na to, że ze względu na czasowe tylko posiadanie *Księstw* idzie tu o prowizoryczny tylko środek; prócz tego zalecić ma rząd austriacki swoim konsulom, ażeby poddanyimi *Księstw*, którzyby żądali ich pomocy, opiekowali się zarówno jak poddanyimi innych niemieckich rządów związkowych. Tym sposobem staje Austria w swoim okólniku wyraźnie na stanowisku związkowem, gdy przeciwnie w pruskim przeważają widocznie cele separatystyczne. Zapowiadają też z *Berlina*, że wkrótce ma p. *Bismark*

wydać jeszcze jeden okólnik, odnoszący się do bandery, jakiej mają używać okręta *Księstw*. Bandera *Księstw* nie może pokazywać się na morzu, ponieważ nie jest uznana i uważano by ją za banderę korsarską; pan *Bismark* zaleca im przeto używanie bandery pruskiej lub austriackiej. Co Austria uczyni w tej mierze, nie wiadomo jeszcze.

Między władzą duchowną i świecką w *Bawaryi* toczy się spór, który może nabrać wielkiego znaczenia pod względem politycznym. *Biskup Spiry* opierając się na art. 5. konkordatu ze stolicą apostolską założył z własnej mocy seminaryum. Rząd bawarski postawił przeciw konkordatowi konstytucyę, która wzbrania otwierania wyższych zakładów naukowych bez zezwolenia ministerium i stosowania się do ustawy edukacyjnej, i domagał się, aby *biskup* przedłożył plan naukowy do zatwierdzenia, i przedstawił kandydatów do nominacji na profesorów. Mimo tego *biskup* otworzył dnia 1. listopada seminaryum, a władza zamknęła takowe 3go. Jak donoszą z *Monachium* pod dniem 22go b. m. *biskup Spiry* zamógł rekurs do Króla, ale otrzymał odpowiedź odmowna na tej podstawie, że minister spraw wewnętrznych działał w duchu istniejących przepisów konstytucyi. Zamknięcie seminaryum było dotąd tymczasowem, odtąd orzeczonem ono zostało stanowczo, a sprawa ta pójdzie pod rozbiór sejmu, do którego petycya zaniesioną będzie, tudzież pod sąd *Rzymu*.

W *Paryżu* powstają znowu pogłoski o zmianie ministrów, lubo nie przypuszczają, ażeby p. *Drouyn de Lhuys* wystąpić miał z gabinetu po przyjęciu konwencyi wrześniowej. Minister marynarki, hr. *Chasseloup-Laubat* podał się do dymisji z powodów prywatnych; następcą jego ma być wiceadmiral *Jurien de la Gravière*, lub wiceadmiral *Charner*. Obudwu wymieniają zarazem jako kandydatów na opróżniony stopień admirała. Jeżeli wiceadmiral *Charner* zostanie admirałem, w takim razie przyjaciel *Cesarza Jurien de la Gravière* pewno zostanie ministrem marynarki.

Reforma konstytucyjna w Danii przeprowadza rząd, jak się pokazuje z dotychczasowych kroków, bardzo powoli i ostrożnie. Przedłożony na posiedzeniu *Landstingu* z 18. b. m. projekt względem zmian w ustawie zasadniczej z 18. listopada 1863 ogranicza się tylko na takich zmianach, które stały się koniecznymi skutkiem zawarcia pokoju. Obrani za *Szlezwik* przez lud i mianowani przez Króla członkowie duńskiej rady państwa, z wyjątkiem członków za *Arrö*, mają wystąpić. W *Folkstingu* pozostanie 102, w *Landstingu* 65 członków, z których 12 mianuje Król, 1 obierają we wcielonej części *Szlezwiku*, 1 na wyspach *Färöer*, a 51 w *Królestwie*. Polityczne zadanie rady państwa i przyznany jej wpływ pozostaną tymczasowo niezmienione. Na posiedzeniu odbytem 19. b. m., miał minister finansów przedłożyć projekt do poczynienia odpowiednich zmian w ustawie wyborczej, i dopiero gdy rada państwa zatwierdzi zaproponowane zmiany, wniesiony zostanie projekt do zbadania obudwu dotąd ważnych ustaw zasadniczych w jedną organiczną całość.

Stosunki Rosyi do stolicy rzymskiej wcale się nie polepszyły; w *Królestwie Polskiem* pojawiają się wkrótce rozporządzenia, które dowiodą, iż wszelkie pogłoski o zbliżeniu się Rosyi do *Rzymu* były zupełnie zmyślone. Rosya nie stanie po stronie dworu rzymskiego z powodu konwencyi wrześniowej, chociaż dobrze wie, iż ona stać się może niebezpieczną dla świeckiej władzy *Papieża*. Rosya pewno nie przeszkodzi przeprowadzeniu konwencyi do ostatnich jej konsekwencyi.

Monarchia Austriacka.

Wiedeń, 24. listopada. (*Nowiny dwory. — Wiadomości bieżące.*) *Arcyksiążę Karol Ludwik* udał się wczoraj do *Gracu*, a *Arcyksiążę Józef* z małżonką przybył tu z *Ebenthal*. — Dziś odbywa się polowanie dworskie w okolicy *Jedlersee*. Deputacya pragskiej izby handlowej miała wczoraj konferencyę z szefem sekcji w ministerium handlu baronem *Kalchbergiem*, a następnie z Jego *Excel.* panem ministrem stanu i Jego *Excel.* panem ministrem spraw zagranicznych.

Zamknięte z dniem 21. b. m. subskrypcye na nową pożyczkę wynoszą z nadesłanemi jeszcze raportami zagranicznych kas pożyczkowych 51,018,600 złr. w. a.

(*Zniżenie podatku od wódki.*) Z projektu ustawy względem znizenia o 10% podatku od wyrobu gorących napojów (ważnego we wszystkich krajach, gdzie ustawa z 9. lipca 1862 jest prawomocną), przytacza korespondent wiedeński niemieckiej gazety lwowskiej następujące główne postanowienia: Administracya finansowa jest upoważniona, właścicielom gorzelni, którzy opłacają podatek konsumcyjny podług ustawy z 9. lipca 1862 z użyciem kontrolującego aparatu stosownie do ilości i stopni wyrobu, przyznać znizenie o 10% przypadającego podług artykułu 3. tej ustawy podatku i nadzwyczajnego dodatku, jeżeli dopełnią warunków, prze-

pisanych do uzyskania tego znizenia. Znizenie to będzie na prośbę przyznane wszystkim tym gorzelniom, które a) dłużej nad termin niepędzą, lub dobrowolnie zrzekają się wykluczenia tego przeciągnięcia terminu z wymiaru podatku; b) które w ciągu miesiąca najmniej przez 21 dni pędzą, i c) z przydatkiem nakrywy, sporządzonej podług przepisu z miedzianej blachy cynkowej używają tego rodzaju zbadanego urządzenie aparatu do kontroli, który im kierująca finansowa władza powiatowa albo inspektor finansowy zaleci.

(*Najwyższe uznanie.*) J. E. Namiestnik Tyrolu Książę Lobkowitz otrzymał od pierwszego generała adjutanta armii telegram datowany z Wiednia z 19. b. m. z poleceniem Jego c. k. Apostolskiej Mości wyrażenia najwyższego uznania strzelcom ochotnikom z Pusterthalu za ich obojętne i szybkie wyruszenie.

Pan Namiestnik podając to do wiadomości publicznej dodaje, że już uczynił zadość najwyższemu rozkazowi.

(*Przyjęcie wojsk powracających.*) W wykonaniu uchwały, którą wiedeńska rada gminna powzięła na ostatnim posiedzeniu, wybrany przez nią komitet udał się wczoraj do komendanta placu dla wywiadzenia się o czasie i innych okolicznościach przybycia 6go korpusu armii przeznaczonego na garnizon do Wiednia. W nieobecności komendującego fml. hr. Thun przyjęty był komitet przez jego zastępcę barona Heintla. Tenże wyraził radość, jaką w kołach wojskowych sprawiła uchwała rady gminnej, aby dowódzcy 6go korpusu armii fml. Gablenz nadać obywatelstwo honorowe, i oznajmił komitetowi, że pierwszy transport już dzisiaj nadejdzie, ale równie jak następne będzie rozlokowany w okolicy, poczem wszystkie razem wejdą do Wiednia dnia 29go b. m. Wojska udadzą się z dworca kolei północnej przez Jägerzeile i most Aspern, który w tym dniu będzie otwarty na ulicę Ringstrasse gdzie będzie defilować przed Jego c. k. Mością. Most Aspern będzie wspaniale ozdobiony i tam rada gminna z burmistrzem na czele powita wojsko. Na wczorajszym posiedzeniu szefów wszystkich sekcji rady gminnej uchwalono dać z kasy miejskiej po 1 zlr. do feldfebla nadół każdemu żołnierzowi z korpusu przybyć mającego, a liczącego 7000 do 8000 ludzi.

Francya.

Paryż. 22. listopada. (*Różne wiadomości.*) Dwór cesarski bawi się wesoło w Compiègne, między członkami rodziny cesarskiej zdaje się panować najlepsza zgoda, książę Napoleon wniósł toast na cześć Cesarzowej, którą przy tej sposobności zapewnił o cześci swojej i uległości. Pobyt dworu w Compiègne przedłużył się do połowy grudnia. Mówią, iż poseł francuzki w Turynie, baron Mallet, powołany być ma do Paryża na kilka tygodni, po ukończeniu rozpraw w senacie turyńskim nad konwencją wrześniową. Pan Persigny w liście pisanym do Emila de Girardin, naczelnego redaktora *Pressy* paryskiej, oświadczył się za reformą obecnych stosunków prasy dziennikarskiej. Mówią, iż Cesarz kazał mu oznajmić z tego powodu swoje nieukontentowanie.

Monitor donosi, iż budżet wydatków zwyczajnych na rok 1865 przesłany już został radzie stanu, budżet zaś wydatków nadzwyczajnych później dopiero przesłany będzie, gdyż w radzie stanu wyznaczona została komisya, mająca rozklasifikować dawniejsze dekreta względem budowy mostów i dróg, według ich potrzeby i znaczenia. Komisya ta zbadać ma zarazem program ministerium robót publicznych pod względem prac, które dokonane być mają, nie wdając się przytem w kwestye finansowe, odnoszące się do funduszów na prace te potrzebnych.

Włochy.

Z Florencyi piszą do *Jeneralnej Korespond. austr.* pod dn. 18. listopada, iż wylewy wód ogromne zrzuciły szkody w całej Toskanii. Nie pamiętają tak straszliwej klęski od najdawniejszych lat. Szkody są tak znaczne, iż dotąd jeszcze obliczyć się nie dają. Sama Florencya wiele ucierpiała, wiele gmachów, w których mieścić się miały władze rządowe z Turynu przeniesione, uszkodzone zostały. Tak więc wszystko się spiknęło, ażeby utrudnić przeprowadzenie konwencji wrześniowej, o ile rząd piemoncki dotychczas. Ministerium zaś popiera przeniesienie stolicy z największą energią; mówią, iż Król sam oświadczył, że powinszowania noworoczne ciała dyplomatyczne w Florencyi odbierać będzie. Stronnictwo zaś ruchu nadzwyczaj jest czynne; stara się o przyporządkowanie wielu kłopotów. W Florencyi egzystuje już od dawna stowarzyszenie pod nieznana nazwą stowarzyszenia dla obrony i rozwoju wolności konstytucyjnej, które niczem nie jest jak zamaskowanym stowarzyszeniem demokratycznym. Jest ono dla rządu tem bardziej niebezpieczne, iż pokrywa się pozorem legalności i policya działać przeciwko niemu nie może. Przed niejakim czasem stowarzyszenie w mowie będące agitowało za zniesieniem kary śmierci, wstrzymało jednak swoją agitację z powodu znanego procesu braci La Gala ze statku „Aunis“, których ukaranie śmiercią byłoby stowarzyszeniu na rękę. La Gala i jego spółnicy, dotąd jeszcze prawomocnie nie osądzeni, siedzą ciągle w więzieniu. Ze zaś obecne ministerium zapowiedziało, iż za przeniesieniem parlamentu do Florencyi złoży projekt do prawa względem modyfikacji kodexu karnego, przeto florenckie towarzystwo demokratyczne korystając z tej sposobności dla domagania się zupełnego zniesienia kary śmierci. Wiadomo zaś, iż ministrowie obecni a nawet i Król sam oświadczyli się przeciw bezwarunkowemu zniesieniu kary

śmierci, przedmiot więc ten nowe we Włoszech wywoła zatargi i niepokoje.

Projekta ministra skarbu dla podzwigania rozpaczliwego zaiste stanu finansów włoskich, wywołały w całej Lombardyi ogromne oburzenie. Pełno wszędzie pamfletów podburzających, mów gwałtownych w klubach, protestów i deklaracji, napisów na murach i obelg na policje. Słowem demonstracje i rozruchy uliczne są wszędzie nie porządku dziennym. Największy w nich mają udział kółka handlowe i przemysłowe, mianowicie zaś kramarze, wyrobniicy i robotnicy, którzy od dawna najbardziej są niekontenci z obecnego stanu rzeczy. Przed kilkoma dniami aresztowano przy jednej z rogatek medyolańskich mleczarza, który krzyczał z całych sił: niech żyje Król Austrii, a śmierć złodziejom Piemontanom! Podobne manifestacje bardzo się często w Medyolanie wydarzają.

Niemcy.

Brezno. 22. listopada. (*Przechód wojsk ces. austryackich.*) Dziś zrana rozpoczął się przechód wojsk ces. austryackich wracających z chlubnej wyprawy niemiecko-duńskiej. Na czele oddziału, który przechodził tedy była rezerwa artylerji. Dziś zrana widzieliśmy ośmiopuntową baterję N. 9. z komendą rezerwy artylerji powitaną w dworcu kolei przez muzykę wojskową tutejszego król. saskiego garnizonu, korpus oficerów i publiczność, która zebrała się licznie pomimo wczesnej godziny (7 zrana) i niepogody. Oficerowie sascy wprowadzili oficerów austryackich do sali w której kosztem saskiego ministerstwa wojny zastali stoły hojnie zastawione. C. k. żołnierze posilali się tymczasem kosztem c. k. rządu w osobnym budynku. Przy odjeździe transportu we wszystkich wagonach zabrzmiały śpiewy. Żołnierze opowiadali o wczorajszym gościnnym przyjęciu w Berlinie, ale z obiadu w Wittenbergu nie byli zadowoleni. Dziś po południu widzieliśmy przechodzącą 8-puntową baterję N. 10, a wieczorem 4-puntową baterję N. 2. — Jutro przechodzić mają waleczne pułki Króla pruskiego N. 34 i barona Martini N. 30 tudzież 18 batalion strzelców.

Królestwo Polskie.

Warszawa. 23. listopada. (*Otwarcie mostu na Wiśle.*) *Dzienn. Warsz.* pisze: W dniu wczorajszym odbyło się uroczyste otwarcie mostu Aleksandrowskiego na Wiśle podług programu, który podaliśmy onegdaj. W godzinie oznaczonej wszystkie osoby zaproszone do znajdowania się na tej uroczystości zebrały się w zamku królewskim. Wojska zajęły wskazane im miejsca. Tymczasem na moście dokonane zostało poświęcenie takowego przez przewielebnego proboszcza parafji pragskiej kanonika Zwolińskiego, zakończone modłami o zdrowie i najdłuższe życie Najjaśn. Cesarza i Króla. O godzinie 1szej po południu hr. Namiestnik głównodowodzący w towarzystwie wszystkich dygnitarzy wojskowych i cywilnych, zebranych w zamku, raczył wyjść pieszo ku mostowi. Tutaj jw. hrabia spotkany przez prezesa komitetu budowy radcę tajnego Łaszczyńskiego i wszystkich członków tegoż komitetu, powitany został przemową następującą w języku francuzkim: „Jedną z najważniejszych w kraju budowli stały most na Wiśle po czteroletnich trudnych robotach technicznych ukończony został pod wysoką opieką JW. Hrabiego. Racz JW. Hrabio przejść pierwszy przez niego, i dozwól takowy otworzyć dla publiczności.

„Mamy nadzieję i jesteśmy przekonani, że ta stała komunikacya przez jedną z większych rzek, ułatwiwszy wzajemne stosunki, posłuży zarazem do utorowania serdecznej i szczerzej zgody dwóch narodów, połączonych pod berłem Najjaśn. Cesarza i Króla Aleksandra II., naszego najmiłościwszego Monarchy.“

Na to JW. hr. Namiestnik głównodowodzący raczył odpowiedzieć w języku francuzkim.

Mowa ta w polskim języku jest następującej osnowy:

„Utworzenie stałej i zapewnionej komunikacyi z prawym brzegiem Wisły było przedmiotem wielkiej wagi dla miasta Warszawy.

„Nasz najdostojniejszy Monarcha w swej nieustającej troskliwości o pomyślność tego miasta położył swą monarszą ręką kamień węgielny do tej pożytecznej budowy.

„Doznaję panowie budowniczości tego mostu prawdziwego zadowolenia, wynurzając wam słuszne pochwały, na jakie zasługujecie. Odpowiedzieliście zaufaniu Cesarza, wykonywając to wielkie dzieło z sumienną dokładnością i z wielką umiejętnością techniczną. Potrafliliście przewyciężyć wszystkie liczne trudności, jakie napotykały podobne przedsięwzięcia. Nazwiska wasze będą wyryte na tym pomniku, aby służyły za przykład przyszłym pokoleniom i aby zachęcały mieszkańców tego miasta do przedsięwzięć użytku publicznego.

„Podziękujmy Cesarzowi, iż raczył zezwolić na przyłączenie do nazwy tego pięknego pomnika imienia wielkiego Monarchy, który tworząc Królestwo Polskie i przyłączając go do Cesarstwa rosyjskiego, dał ludowi polskiemu trwałe rękojmię bytu spokojnego i szczęśliwego.

„Prośmy Boga, aby mieszkańcy tego miasta i tego kraju przyjęli się ową prawdą, aby zrzekli się na zawsze unoszenia się do nowych zbrodniczych obłudów, które za każdym razem pogrążają Polskę w przepaść nieszczęść.

„Błogosławmy usiłowania najdostojniejszego Monarchy, który liczy lata swego panowania dobrodziejstwami.“

Następnie JW. Hrabia przepuściwszy klusem jazdę i artylerję przez most, raczył sam przejść pieszo do dworca drogi żelaznej na Pradze, przeprowadzony przez cały orszak i uszykowaną piechotę z rozwiniętymi sztandarami i muzyką.

Po przybyciu do dworca JW. Hrabia raczył przyjąć przygotowane przez komitet budowy śniadanie obiadowe. Przy stole jw. hr. Namiestnik raczył wnieść za zdrowie Najjaśn. Pana pierwszy toast przyjęty jednogłośnie głośnym okrzykiem.

Poczem w krótkich wyrazach wyluszczył ważność dokonanej budowy, JW. Hrabia wniósł toast za wszystkich budowniczych mostu. Na ten toast prezes komitetu radca tajny Łaszczyński odpowiedział krótką mową, w której przypomniał JW. Hrabiemu owe czasy, kiedy on Łaszczyński, będąc prezydentem Warszawy, po wzięciu miasta szturmem, przedstawił się Hrabie i usłyszał od niego uspakajające wyrazy, że mienie i osoba każdego z mieszkańców przyjmuje się pod opiekę prawa. W końcu swej przemowy wniósł toast za zdrowie hr. Namiestnika głównodowodzącego. Trzeci ten toast wywołał jeduomyślnie głośne ura.

Rosya.

(Rozporządzenie względem rekrutów.) *Ruski Inw.* donosi: Okólnik departamentu inspektorskiego ministerstwa wojny z dnia 19. października (v. s.) ogłasza między innymi aby: 1) Rekrutów przyjmowanych nie podczas poboru, zaliczać podług rozporządzenia naczelnika wojsk miejscowych okręgu wojennego, w którego obrębie rekrut przyjęty, do składu zmiennego najbliższych batalionów rezerwowych okręgu. 2) Rekrutów przyjmowanych nie podczas poboru w Królestwie Polskiem i guberniach: Wileńskiej, Grodzieńskiej, Kowieńskiej, Kurlandzkiej, Liwlandzkiej, Estlandzkiej, Archangielskiej, Olonieckiej, Astrachańskiej, Wołyńskiej, Podolskiej, Tauryckiej, Stawropolskiej, obwodzie Bessarabskim i ziemi wojska dońskiego, rozdzielić w sposób następujący: Królestwa Polskiego i gubernii: Wileńskiej, Grodzieńskiej i Kowieńskiej — pomiędzy batalionów rezerwowe moskiewskiego okręgu wojennego.

Ameryka.

Z północnej Ameryki donoszą, iż generał Buttler objął dowództwo w Nowym Jorku. Generał unii Sherman zaprzestał ścigania generała Hood i opuścił Atalantę, uważając obronę tego miasta za niemożliwą. Oczekują ruchu zaczepnego ze strony separatystów pod gen. Lee. Gen. Forrert wziął Johnstouville w Tennessee. Z Meksyku donoszą, iż dawniejsi generałowie Juareza jeden po drugim poddają się rządowi cesarskiemu.

Kronika.

(Nowe gymnazyja.) Do wiedeńskiego „Wiestnika“ piszą, że na nowo poruszoną została kwestya założenia gymnazyum w Złoczowie i Brodach. Obie dwie te gminy starają się o pozwolenie tego. Przemawiają zatem, aby OO. Bazylianom w Złoczowie pozwolono otworzyć gymnazyum i trzymać oraz konwikt.

(Nauka leczenia wodą) będzie teraz wykładana na uniwersytecie wiedeńskim. Katedrę tego przedmiotu obejmuje Dr. Wilhelm Winternitz były lekarz przy marynarce, który jak widać z jego rozprawy habilitacyjnej z wielką pilnością poświęcał się hydroterapii.

(Posąg Napoleona I) Dnia 8. listopada r. b. brązowy posąg Kanowy, przedstawiający Napoleona I, a mający zdobić pałac Brera, umieszczony został na piedestale wzniesionym kosztem municypalności Medyolańskiej wzniesiony został w r. 1864. Moneta srebrna Wiktora Emanuela II. z r. bieżącego złożona została w temże wydrążeniu.

(Kształt i proporcje piedestału w dokładnej są harmonii z całością i liniami posagu. Pyszniejszy jeszcze będzie efekt gdy zamieszczą u góry wieńce i orły cesarskie brązowe.

Zwitek pergaminowy, umieszczony wewnątrz w wydrążeniu oszklonem nosi napis, przypominający, że inauguracja posagu odbyła się 15. sierpnia 189 r., a piedestał kosztem i staraniem municypalności Medyolańskiej wzniesiony został w r. 1864. Moneta srebrna Wiktora Emanuela II. z r. bieżącego złożona została w temże wydrążeniu.

(Handel Odesski.) Czytamy w dzienniku „Golos“: W końcu lata i z początkiem jesieni roku bieżącego, ruch handlowy Odessy stopniowo ożywił się i podnosił, a obecnie doszedł do takiego rozwoju, jakiego dawno już nie pamiętają kupcy tamtejsi. Wyroby fabryczne i rękodzielnicze, towary galacteryjne, surowe materiały jak, żelazo, drzewo i skóry, wszystko to szybki i korzystny pokup znajduje. Co do wyrobów fabryk zagranicznych, wypada zrobić uwagę, że kupcy jeżeli mają się na co uskarżać, to raczej na brak towaru samego, a nie zaś kupujących; zapasy jakie były wszystkie rozprzedane, a nowych nie ma gdzie nabyć. Stagnacja handlowa lat poprzednich i wysoki kurs pieniędzy zagranicznych w obecnym czasie, wstrzymały większą część kantorów od sprawnego wozdania towarów z zagranicy.

Wyroby fabryczne rosyjskie, używane i rozkupywane szczególnie przez lud wiejski i niższą klasę mieszkańców miast, od przeszłego jeszcze roku więkzo znajdowały pokup i dla tego też jeden z kupców edesskich zakupiwszy na poltawskim jarmarku bardzo znaczny zapas towarów lokciowych niższego gatunku, wybory na tej spekulacji robi interes.

Za główną przyczynę takiego ożywienia handlu, koniecznie uważać wypada dobry urodzaj tegoroczny i szczególne, niepraktykowane prawie obniżenie kursów, prowadzące za sobą niżenie cen zboża, co wpłynęło na większy wywóz takowego za granicę. Wszystko to ludności robotczej daje korzystne zarobki i pozwala jej, część zysków obracać na kupno towarów będących przed-

miotem handlu. Wysoka opłata robotnika wiejskiego, nie mało przyczynia się do ożywienia i podniesienia handlu w miastach.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Cisza zupełna w handlu zbożowym na wszystkich targach zagranicznych, obroty ograniczają się li tylko na zaspokojenie potrzeb dziennej konsumpcji. Zboże przeszloroczne wszędzie prawie bardziej jest poszukiwane i wyżej płacone, lepsze jest bowiem i cięższe od tegorocznego.

W okowicie ożywił się cokolwiek handel na targu wiedeńskim. Towar gotowy płacono do 45° za stopień i wiadro, czyli po 90 c. garniec 32°.

W miesiącu października b. r. wypalono w 159 gorzelniach w wschodniej Galicyi 2,040,819° czyli 25,510 wiader okowity 80 Tr. Piwa wywarzono w 164 browarach 31,421 wiader.

Cukrownia w Tłamaczu wyrobiła w miesiącu październiku b. r. 27,200 cetn. buraków surowych i 13,500 suszonych. W roku przeszłym w tym samym miesiącu wyrobiła 43,200 cetn. buraków surowych. W tym więc roku wyrobiła buraków surowych mniej o 16,000. suszonych zaś więcej o 13,500 cetnarów.

W warzelniach soli w wschodniej Galicyi wyrobiono w miesiącu październiku bieżącego roku 58,591 cetnarów soli; w roku przeszłym w tymże samym miesiącu 59,457 cetn., a zatem w roku bieżącym mniej o 866 cetnarów soli.

Stryj, 19. listopada. W I. połowie b. m. były na targach w obwodzie tutejszym następujące ceny przecietne zboża i innych artykułów:

Miejscę targu:	Miejscę targu:											
	Mikolajów		Rozdół		Żydaczów		Stryj		Dolina		Wojniów	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
walutą austriacką												
Miec pszenicy	3	2	50	3	2	77	3	20	2	50		
„ żyta	1	80	1	80	2	1	75	2		1	15	
„ jęczmienia	1	30	1		1	60	1	40	1	40	1	10
„ owsa		80		83	1		95	1				80
„ hreczki	1	70	1	20	1	60	1	50			1	40
„ kukurudzy	2	50			2		50	2	20	2		
„ ziemniaków		80		80		80	1	20	1	20		80
Cetnar siana	2		1		1	20	1		1	20	1	
„ wełny												
„ nasienia koniczu												
Sąż drzewa twardego	8		6	10	7		5	75	5		6	30
„ „ miękkiego	6	30	4	60	6		4	75	3	85	5	25
Funt mięsa wołowego		10		8		7		9		8		9
Mas okowity		60		35		80		70		51		60

Ostatnia poczta.

Kraków, 25. listopada. *Krakauer Ztg.* donosi: Jutro (w sobotę) przybędzie, jak się dowiadujemy, wieczornym pociągiem kolei nowo mianowany Namiestnik Galicyi finl. baron *Paumgarten* do Krakowa, a w niedzielę przyjmować będzie władze.

London, 24. listopada. *Morning Post* donosi, że poseł angielski w Washingtonie lord Lyons podał się do dymisji z powodu słabości zdrowia.

Paryz, 24. listopada. Pan Mirés rzekł się projektu banku państwa z powodu pewnych trudności.

Bruxela, 24. listopada. Na dzisiejszem posiedzeniu senatu obradowano nad ustawą względem stypendyów. Artykuł, który żąda zastosowania ustawy do istniejących już stypendyów, został odrzucony 28 głosami przeciw 18, co sprawiło wielkie wrażenie.

Turyń, 23. listopada. Komisya senatu do kwestyi przeniesienia stolicy, sprzyja projektowi ustawy. Izba deputowanych zawtowała projekt ustawy względem potrącenia od płacy urzędników.

Berlin, 24. listopada. Król odbył dziś przegląd wracających z Szleswiku austriackich pułków Coronini i Księcia holsztyńskiego. W Księstwach mianowany został Constein komendantem dywizji. — *Kreuz Ztg.* pisze: Z podróża księcia Hohenzollern łączyły się tylko sprawy prywatne.

Berlin, 23. listopada. Dzisiejsza *Prov. Corresp.* pisze: Główne mocarstwa niemieckie muszą domagać się na to ufnosci Niemiec, że sprawa szleswicko-holsztyńska zostanie przeprowadzona odpowiednio prawu i interesom Niemiec. Rząd pruski uważa dalsze obsadzenie Holsztynu wojskami związkowymi za niemożliwe pod żadnym pozorem. Ażeby przywieść do skutku rychłe ich usunięcie, będą najprzód użyte drogi przepisane ustawą związkową. Względem tego rozpoczęły się nanoweto układy z Austrią, i można się spodziewać rychłego porozumienia. Odpowiedź Austrii na propozycje Prus nie nadeszły jeszcze.

Ten sam dziennik pisze dalej: Pomnożone nadzwyczajnie stałe dochody w Prusiech jako też inne zasobowe środki dozwolily pokryć wszelkie nadzwyczajne wydatki, i pewnie da się ułożyć tak pomyslny preliminarz budżetu na rok 1865, jak nigdy jeszcze. Wy-

pada teraz przywieść niezwłocznie do skutku jak najspieszniejsze zbadanie pretensyj sukcesyjnych.

Na naczelnego komendanta nowej załogi w Księstwach przeznaczony jest generał Herwarth Bittenfeld. — Król odjeżdża ztąd jutro do Minden, gdzie 25go odbędzie się przegląd wojsk.

D a r m s z t a d t , 24. listopada. Wbrew rządowi rozstrzygnięta izba druga, że prokuratoria państwa nie przysłuży apelacya przeciw uwalniającym wyrokowi. Ta ważna kwestya zasadnicza rozstrzygnie zapewne los projektu.

K o p e n h a g a , 23. listopada. Fuedrelandet ogłasza podpisywany przez 137 członków rady państwa adres do duńskiej i Dania sprzyjającej ludności Szleswiku Adres wzywa do pozostania przez miłość ku wspólnej narodowości nierozdzielniymi w duchu; zaleca mówiącym po duńsku zatrzymać język ojczysty, a Niemówiacym zachować wspomnienia przeszłości i nadzieję na przyszłość. Król prawdopodobnie w poniedziałek uda się do Jütlandyi.

M a d r y t , 23. listopada. Liczba wotujących w Madrycie wynosiła 1953. Wybrano sześciu deputowanych, z których pięciu sprzyjają ministerstwu.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 21. listopada.

Hotel George: PP. Wartarasiewicz Mich., z Zastawny. — Papius Jan, z Grzędy.
Hotel angielski: Rylski F., z Mrakowiec.
Hotel Langa: Ka. Cantacuzino J., z Gałacz.
Hotel Krakowski: Wemie W. c. k. podpor., z Tarnowa. — Oelberg K. c. k. podporucznik.
Hotel Munsch: Dubiński z Krasnopola.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 25. listopada.

PP.: Komarnicki B., do Sassowa. — Mayer O. c. k. rotm. — Carajda Kon., do Wiednia.

T E A T R .

Dziś teatr niemiecki: „Romeo und Julie“, tragedia Shakespeara w 5 aktach. Pierwszy występ gościnnie pani Lilli Buljovskiej z Dreznia, drugi występ gościnnie pana A. Dressler z Rygi, trzeci występ pana Aug. Niemann z cesarskiego teatru w Petersburgu.

W poniedziałek teatr polski: „Anioł północy“, dramat w 6 aktach z francuskiego przełożony przez Władysława Zawadzkiego. Na dochód Karola Huberta.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 25. listopada.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza według wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	327.51	— 2.8	83.7	poł. wschodni sł.	pochmurno
2. god. po poł.	327.23	— 2.4	73.1	" "	" "
10. god. wiecz.	326.64	— 2.6	84.1	" "	" "

Kurs lwowski.

Dnia 25. listopada

	gotówka		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski	5	49	5	54
Dukat cesarski	5	51	5	56
Półimperyal zł. rosyjski	9	52	9	65
Rubel srebrny rosyjski	1	82	1	85
" papierowy rosyjski	1	46	1	48
Talar pruski	1	73	1	75
Polski kurant i pięciozłotówka	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	73	80	74	50
" " " " " " " " " "	77	49	78	19
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne	73	30	73	93
5% Pożyczka narodowa	79	59	80	18
Akcy gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	234	67	236	83

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 25. listopada.

	złr.	kr.
5% Metaliki	71	40
5% pożyczka narodowa	80	—
Losy z 1860 roku	94	20
Akcy banku wiedeńskiego	782	—
" " kredytowego	178	—
London, 10 funtów szterlingów	116	20
Srebro	115	75
Dukat pojedynczy	5	56

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 25. listopada.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)	
	pien. towar
A. Państwa	
W austr. wal. po 5%	66 65 66 75
zwrotny po 5%	97 90 98 10
7 pożyczek narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%	80 — 80 10
od kwiet. do paźd. po 5%	79 85 79 95
Pożyczka w srebrze z 1864 roku zwrotna w 35 latach	87 25 87 25
Z r. 1851 aer. B. po 5%	— — — —
Metaliki po 5%	71 30 71 40
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	71 50 71 70
dtto. po 4 1/2%	62 80 63 —
dtto. " 4%	55 75 56 35
dtto. " 3%	42 — 42 25
dtto. " 2 1/2%	35 — 36 50
dtto. " 1%	14 — 14 10
Przez. do wyl. z r. 1839 całe losy	156 — 156 25
Przez. do wyl. z r. 1839 piąta część losów	151 — 151 50
Przez. do wyl. z r. 1854	89 50 89 75
Przez. do wyl. z r. 1860 po 500zł.	94 60 94 80
Przez. do wyl. z r. 1860 po 100 zł.	96 40 96 50
Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 110 złr.	83 90 84 —
Renty Comot po 42 lir. austr.	19 50 20 —
Wylos. oblig. daw. państ.	66 50 67 25
po 5%	62 25 62 75
po 4%	55 25 55 75
po 3 1/2%	49 — 49 50
Przez. do los. obl. daw. długu państ. z proc. w kraju	— — — —
" 3%	— — — —
" 2 1/2%	56 — 58
" 2 1/4%	49 — 51
" 2%	44 — 46
" 1 3/4%	39 — 40
" 5%	71 50 72 —
" 4 1/2%	67 25 67 75
" 4%	60 — 60 50
B. Krajów koronnych	
Nizszej Austrii	90 25 90 75
Wyz. Aust.	89 50 90 —
Salzburg	90 — 90 50
Czech	93 50 94 —
Morawii	91 — 91 50
Szlaska	89 — 90 —
Styryi	90 50 91 —
Tyrolu	— — — —

2. Stan oblig. domestykaln.	
	pien. towar
Kar., Krainy i Wyb.	88 50 90 —
Węgier	73 50 74 25
Banatu Tem.	72 50 73 25
Kroacyi i Slawonii	75 25 75 75
Galicyi	73 25 74 —
Siedmiogrodu	71 75 72 —
Bukowina	72 — 72 50
Z klauzulą wylos. w r. 1867	71 80 72 —
Banat Temesz.	70 60 70 80
Lomb. wen. poz. z r. 1859	96 — 96 50
Dług Tyrolu	— — — —
po 5%	— — — —
" 4%	57 — 57 50
" 3 1/2%	— — — —
" 3%	57 — 57 50
" 2 1/2%	— — — —
" 2%	28 25 28 75
" 1 3/4%	— — — —
3. Akcyje.	
	pien. towar
Banku narodowego	781 — 782 —
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	178 50 178 60
Niz.-austr. tow. eskont. po 500 zł.	590 — 593 —
Póln. kol. po 1000 zł. m. k.	1909 — 1911 —
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.	207 — 207 20
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw.	137 75 138 25
Polud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.	121 60 121 90
Kolei Cisy po 200zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty	147 — 147 —
Polud. kolei państ., lomb. wen. i central-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 180 zł. (90%)	239 — 240 —
Kol. Kar. Lud. po 200zł. mon. konw.	236 — 236 25
Kol. Preszb. Tyrn. l. emia. po 200 zł. m. k.	— — — —
ditto II. emia. po 200zł. m. k.	— — — —
Kolej Bustehradzka po 500 zł. m. k.	710 — 715 —
Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k.	— — — —
Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw.	195 — 200 —

4. Listy zastawne.	
	pien. towar
Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a.	151 — 153 —
Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k.	451 — 452 —
Lloyda w Tryeście po 500 zł. m. k.	330 — 331 —
Mostu łańc. w Peszcie po 500 zł. m. k.	350 — 355 —
Tow. młyn. par. w Wied. po 500zł. w. a.	410 — 420 —
Powz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a.	266 — 272 —
Upzyw. czech. kolej. zachodnia po 200 zł. w. a.	168 75 169 25
Banku anglo-austryackiego na 200 złr. (20 fl. ster.) z wpłatą 30%	83 50 84 —
Lwowsko-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.) z wpłatą 25%	48 75 49 25
5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.	
Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	98 50 99 —
detto detto w sreb. upr. za 100 zł. w. a.	88 50 89 50
Emia. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust.	81 75 82 25
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	115 50 116 —
Kol. Lomb. wen. po 500 fr.	114 — 114 25
Kol. póln. po 100 zł. m. k.	92 25 92 75
Kol. póln. po 100 zł. w. a.	83 75 89 25
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k.	79 — 80 —
Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k.	95 50 96 —
Lloyda za 100 zł.	91 — 92 —
Upzyw. czech. kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł.	91 75 92 25
Polud. póln. kolej kom. po 5% za 100 zł.	76 — 77 —

6. Losy.	
	pien. towar
Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.	98 — 98 50
7. Weksle.	
(Na 3 miesiące.)	
Amsterdam za 100 zł. hol.	— — — —
Augsburg za 100 zł. w. p. n.	98 15 98 25
Berlin za 100 tal.	— — — —
Wrocław za 100 tal.	— — — —
Frankfurt za 100 zł. w. p. n.	98 30 98 40
Genua za 100 lir. piem.	— — — —
Hamburg za 100 M. B.	87 50 87 60
Lipsk za 100 tal.	— — — —
Liwurna za 100 lir. tosk.	— — — —
London za 10 fl. szt.	116 25 116 50
Lugdun za 100 fr.	— — — —
Medyolan za 100 lir. wł.	— — — —
Marsylia za 100 fr.	— — — —
Paryż za 100 fr.	46 20 46 30
Praga za 100 zł. w. a.	— — — —
Tryest za 100 zł. w. a.	— — — —
Weneeya za 100zł. w. a.	— — — —
(31 dni po okazaniu.)	
Bukareszt za 100 piast. woł.	— — — —
Konstantynopol za 100 piast. tur	— — — —
Kurs złotych.	
Dukaty ces. men.	5 57 5 58
ditto pełnej wagi	5 57 5 58
Korona	16 — 16 05
20 frankówka	9 42 9 43
Rosyjski imperyal	9 62 9 65
Talar związkowy	1 74 1 75
Srebro	115 75 116 25
Kurs korony w c. k. kasach	13zł. 50c.